PAUTA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CoEx

DATA: 19/11/2009
HORÁRIO: 14 horas e 15 minutos
LOCAL: Anfiteatro da Reitoria.
OBS. A pedido do COEX a documentação pertinente encontra-se disponível na
PROEX para consultas.

1. EXPEDIENTE

1.1Comunicações da Presidência:
1.1.1 Fórum Nacional de Pró – Reitores de Extensão
1.1.2 ProExt Cultura 2009/ SP

1.2 Comunicações Recebidas:

1.3 Comunicações dos Membros:

2. APRECIAÇÃO DE ATAS
Ata da 13ª Reunião Ordinária do CoEx, ocorrida em 29/10/2009.

3. ORDEM DO DIA
3.1 Processos aprovados pela Senhora Presidente, de acordo com
deliberação da CaEx  na 134ª Reunião Ordinária.
3.1.1(781/09) – Proc. 4261/2009-39 – CCET - Atividade de Extensão: "Plano de
Aplicação de Recuros Recebidos de Prêmio Petrobras de Tecnologia 2008" –
(dentro do Programa de Extensão Desenvolvimento de Tecnologia em Materiais e
Processos, Proc. 2835/2006-84) de 01/11/2009 a 30/10/2011.
3.1.2 (782/09) – Proc. 4288/2009-40 – DTO - Atividade de Extensão: "Aplicação da
eletromiografia em Terapia Ocupacional: conceitos e instrumentação em pesquisa"
– (dentro do Programa de Extensão Programa de Ação e Investigação em Terapia
Ocupacional na Disfunção Física do Adulto, Proc. 1972/2009-19) de 25/10/2009 a
25/10/2009.
3.1.3 (783/09) – Proc. 0029/2007-07 – CCS - Atividade de Extensão: "1º
CONTATO - FESTIVAL de MULTILINGUAGENS em Rádio, TV, Cinema e Arte
Eletrônica"
A - Relatório da Atividade: 08/01/2007 a 30/11/2007
B - Relatório dos Bolsistas: mar/07 a nov/07.
3.1.4 (784/09) – Proc. 1225/2006-04 – DEP - Atividade de Extensão: "Curso de
Especialização em Gestão Organizacional e Recursos Humanos - 2006/2007 (São

Paulo-SP)" – (dentro do Programa de Extensão Educação Continuada em Gestão
de Sistemas de Produção do Departamento de Engenharia de Produção. -Proc.
1882/1999-63).
A - Relatório da Atividade: 05/05/2006 a 23/12/2007.
3.1.5 (785/09) – Proc. 4079/2009-91 – DEQ - Atividade de Extensão:
"Desenvolvimento de processo de produção de partículas metálicas
submicrométricas por precipitação em solução" – (dentro do Programa de
Extensão Apoio ao Desenvolvimento de Produtos, Processos e à Formação de
Pessoal Para a Indústria Química e Áreas Correlatas. - Proc. 1035/2001-35) de
28/09/2009 a 28/09/2010.
3.1.6 (786/09) – Proc. 4675/2008-92 – DS - Atividade de Extensão: "VII Semana
da Consciência Negra" de 16/11/2009 a 20/11/2009.
3.1.7 (787/09) – Proc. 3878/2009-30 – DL - Atividade de Extensão: "Trabalhando o
texto e o dicionário na sala de aula de Língua Portuguesa" – (dentro do Programa
de Extensão Tópicos em Língua Portuguesa. - Proc. 1366/2003-23) de 29/08/2009
a 30/10/2009.
3.1.8 (788/09) – Proc. 4293/2009-33 – DTO - Atividade de Extensão: "PROEXT
2009 - REDES SOCIAIS, ESPAÇOS PÚBLICOS E CIDADANIA: POLÍTICAS E
AÇÕES COM A JUVENTUDE" – (dentro do Programa de Extensão METUIA -
Terapia Ocupacional no Campo Social. - Proc. 0141/2001-15) de 20/10/2009 a
20/11/2010.
3.1.9 (789/09) – Proc. 4291/2009-29 – DTO - Atividade de Extensão: "PLANO
MUNICIPAL DE SÃO CARLOS PARA ATENÇÃO A ADOLESCENTES E JOVENS
EM SITUAÇÃO DE VULNERABILIDADE SOCIAL: ASSESSORIA TÉCNICA" –
(dentro do Programa de Extensão METUIA - Terapia Ocupacional no Campo
Social. - Proc. 0141/2001-15) de 05/10/2009 a 18/12/2009.

3.1.10 (790/09) – Proc. 4289/2009-09 – DTO - Atividade de Extensão: " PROEXT-
2009 - TECNOLOGIA ASSISTIVA DE BAIXA COMPLEXIDADE COMO AUXILIAR
NA ESCRITA DE PESSOAS INCLUIDAS NA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DE
SÃO CARLOS" – (dentro do Programa de Extensão Laboratório de Atividades e
Desenvolvimento - LAD/DTO. - Proc. 0920/1999-15) de 01/10/2009 a 10/10/2010.
3.1.11 (791/09) – Proc. 4290/2009-71 – DTO - Atividade de Extensão: "PROEXT
2009 - TECNOLOGIA ASSISTIVA DE BAIXO CUSTO PARA PESSOAS COM
DEFICIÊNCIAS NO TERRITÓRIO: AMPLIANDO A INDEPENDÊNCIA E AS
POSSIBILIDADES DE PARTICIPAÇÃO SOCIAL” – (dentro do Programa de
Extensão Programa de Ação e Investigação em Terapia Ocupacional na Disfunção
Física do Adulto, Proc. 1972/2009-19) de 01/10/2009 a 01/10/2010.
3.1.12 (792/09) – Proc. 1873/2002-79 – DBV - Atividade de Extensão:
"Desenvolvimento de Técnicas e Serviços em Agricultura para os Agricultores da
Região de Araras."
A - Relatório da Atividade: 01/04/2006 a 31/03/2007

3.1.13 (793/09) – Proc. 3370/2006-80 – Dfisio - Atividade de Extensão: "O efeito
do tecido de biocerâmica em forma de luva (Bio Glove Invel) no tratamento de
edema em membros superiores." – (dentro do Programa de Extensão Fisioterapia
Cardiovascular. - Proc. 0054/2000-31)
A - Relatório da Atividade: 15/01/2007 a 15/01/2008.

3.1.14 (794/09) – Proc. 0853/2000-35 – DBV - Atividade de Extensão: "Produção
de mudas, tecnologias e serviços para o desenvolvimento do controle fitossanitário
e cultural na cana-de-açúcar." – (dentro do Programa de Extensão
Desenvolvimento de técnicas, produtos e serviços para o controle fitossanitário e
cultural em cana-de-açúcar, Proc. 0812/2000-58)
A - Relatório da Atividade: 01/01/2008 a 31/12/2008.
3.1.15 (795/09) – Proc. 0822/2008-24 – Dmed - Atividade de Extensão:
"Investigações em processos psicanalíticos" – (dentro do Programa de Extensão
Apoio à Rede Escola de Cuidados à Saúde do Município de São Carlos, Proc.
2962/2006-85)
A - Relatório da Atividade: 10/03/2008 a 12/12/2008.
3.1.16(796/09) – Proc. 3167/2007-71 – DME - Atividade de Extensão: "A
processualidade da invenção do professor da infância."
A - Relatório da Atividade: 17/03/2008 a 12/12/2008
B - Relatório do Bolsista: mar/08 a nov/08.
3.1.17 (797/09) – Proc. 3126/2007-64 – CamSorocab - Atividade de Extensão:
"GIBIO: um fanzine para a comunidade" – (dentro do Programa de Extensão Bolha
Cultural, Proc. 3100/2006-94)
A - Relatório da Atividade: 01/03/2008 a 15/12/2008
B - Relatórios dos Bolsistas: mar/08 a nov/08.
3.1.18 (798/09) – Proc. 3242/2007-48 – CamSorocab - Atividade de Extensão:
"Festival 2 minutos: a sustentabilidade retratada por cento e vídeo-segundos
(PROEXT CULTURA 2007)"
A - Relatório da Atividade: 15/12/2007 a 31/07/2008.
3.1.19 (799/09) – Proc. 1682/2004-79 – DBV - Atividade de Extensão: "Análises de
Identificação de Nematóides em Produtos de  Origem Vegetal e Emissão de
Laudos Fitossanitários." – (dentro do Programa de Extensão Desenvolvimento de
técnicas, produtos e serviços para o controle fitossanitário e cultural em cana-de-
açúcar, Proc. 0812/2000-58)
A - Relatório da Atividade: 02/01/2008 a 31/12/2008.
3.1.20 (800/09) – Proc. 3074/2007-09 – Dpsi - Atividade de Extensão:
""Implementação de um programa alternativo de ensino de leitura de palavras
isoladas"" – (dentro do Programa de Extensão Unidade de Iniciação à Leitura para
Atendimento a Escolares de risco, Proc. 2927/2006-03)
A - Relatório da Atividade: 10/03/2008 a 10/12/2008
B - Relatório do Bolsista: mar/08 a nov/08.
3.1.21 (801/09) – Proc. 4176/2009-04 – DS - Atividade de Extensão: "Mapeamento
dos programas de Ação Afirmativa no Ensino Superior Brasileiro" – (dentro do
Programa de Extensão Programa de Avaliação e Acompanhamento de Políticas
para a População Negra, Proc. 183/2008-52) de 10/10/2009 a 30/11/2009.
3.1.22 (802/09) – Proc. 2090/2004-73 – DEMa - Atividade de Extensão: "Equipe
UFSCar de Mini Baja 3" – (dentro do Programa de Extensão Geração de
Oportunidades de Interação Universidade-Empresa através do Desenvolvimento
de Atividades Cooperativas em Ensino e Pesquisa na Área de Engenharia. -
Proc.1428/2004-77)
A - Relatório da Atividade: 01/01/2007 a 01/12/2007
B - Relatório do Bolsista: mar/07 a nov/07.

3.1.23 (803/09) – Proc. 0049/2007-37 – DEMa - Atividade de Extensão:
"Consultoria/Assessoria para determinação de condições de processamento de
filmes finos de Poli(Àcido Lático)(PLA) e caracterização físico-química, mecânica e
de transporte de gases dos mesmos." – (dentro do Programa de Extensão Núcleo
de Reologia e Processamento de Polímeros do DEMa/ NRPP/DEMa. Proc.
1683/1999-37)
A - Relatório da Atividade: 01/02/2007 a 30/01/2008.
3.1.24 (804/09) – Proc. 0584/2008-02 – DEMa - Atividade de Extensão: "Curso de
Aperfeiçoamento em Tecnologia de Plásticos/2008"
A - Relatório da Atividade: 26/03/2008 a 28/11/2008.
3.1.25 (805/09) – Proc. 0361/2006-20 – DEMa - Atividade de Extensão: "Escola de
Microscopia" – (dentro do Programa de Extensão Caracterização Estrutural dos
Materiais.-Proc. 2656/2005-01)
A - Relatório da Atividade: 10/03/2007 a 09/03/2008.
3.1.26 (806/09) – Proc. 2023/2008-60 – DECiv - Atividade de Extensão: "Curso de
Atualização: Cálculo de Alvenaria Estrutural em Blocos Cerâmicos " – (dentro do
Programa de Extensão Melhoria da Qualidade e Produtividade na Construção
Civil. - Proc. 0195/2002-95)
A - Relatório da Atividade: 18/07/2008 a 01/07/2009.
3.1.27 (807/09) – Proc. 3187/2005-69 – DEMa - Atividade de Extensão: "Ensaios
laboratoriais nas Áreas de Microscopia Eletrônica, Microanálise e Difração de
raios-X: Assessoria e Consultoria." – (dentro do Programa de Extensão
Caracterização Estrutural dos Materiais.-Proc. 2656/2005-01)
A - Relatório da Atividade: 01/11/2007 a 31/10/2008.
3.1.28 (808/09) – Proc. 3236/2007-09 – Dfisio - Atividade de Extensão:
"Acompanhamento e Intervenção Precoce em Bebês de Risco nos dois Primeiros
anos de Vida." – (dentro do Programa de Extensão Acompanhamento e
Intervenção Precoce em bebês de Risco nos Dois Primeiros Anos de Vida. - Proc.
0836/2000-16)
A - Relatório da Atividade: 01/01/2008 a 30/12/2008
B - Relatório do Bolsista: mar/08 a nov/08.
3.1.29 (809/09) – Proc. 2651/2007-66 – Dfisio - Atividade de Extensão:
"Intervenção precoce de bebês com síndrome de down de récem-nascido a dois
anos de vida." – (dentro do Programa de Extensão Acompanhamento e
Intervenção Precoce em bebês de Risco nos Dois Primeiros Anos de Vida. - Proc.
0836/2000-16)
A - Relatório da Atividade: 01/01/2008 a 30/12/2008
B - Relatório do Bolsista: mar/08 a nov/08.
3.1.30 (810/09) – Proc. 3540/2009-94 – CamSorocab - Atividade de Extensão:
"PROJETO DE MONITORAMENTO E ACOMPANHAMENTO DO
PLANO DE AÇÕES ARTICULADAS – PAR NOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DE
SÃO PAULO" de 21/08/2009 a 11/12/2009.
3.1.31 (811/09) – Proc. 4412/2009-11 – DECiv - Atividade de Extensão: "Turma
2010 - Curso de Extensão Universitária Projeto e Dimensionamento de Estruturas
Metálicas e Mistas Aço-concreto " – (dentro do Programa de Extensão Melhoria da
Qualidade e Produtividade na Construção Civil. - Proc. 0195/2002-95) de
27/03/2010 a 02/10/2010.

3.1.32(812/09) – Proc. 2529/2009-74 – Dfisio - Atividade de Extensão:
"Especialização em Fisioterapia Geriátrica" – (dentro do Programa de Extensão
Programa de Revitalização Geriátrica, Proc. 3903/2008-70) de 05/03/2010 a
14/05/2011.
3.1.33 (813/09) – Proc. 4081/2009-13 - CAc-Sor - Atividade de Extensão:
"Comunidade Virtual de Aprendizagem Vamos cuidar do Planeta" de 28/09/2009 a
31/12/2010.
3.1.34 (814/09) – Proc. 4112/2009-05 – Ded - Atividade de Extensão: "Programa
Escola Ativa: formação continuada aos educadores do campo" de 01/10/2009 a
28/02/2010.
3.1.35 (815/09) – Proc. 3954/2009-64 – DEMa - Atividade de Extensão: "Pesquisa
em Inovação de Materiais e Equipamentos para Melhorias de Infra-estrutura,
Operação e Manutenção, Segurança e Confiabilidade de Redes Elétricas de
Transmissão e Distribuição." – (dentro do Programa de Extensão Núcleo de
Reologia e Processamento de Polímeros do DEMa/ NRPP/DEMa. Proc.
1683/1999-37) de 01/09/2009 a 15/07/2012.
3.1.36 (816/09) – Proc. 4067/2009-17 – DEMa - Atividade de Extensão: "Dureza e
resistência ao desgaste de ligas de ferro amorfas/nanoestruturadas para
revestimento de equipamentos da indústria de petróleo" – (dentro do Programa de
Extensão Centro de Caracterização e Desenvolvimento de Materiais/CCDM, Proc.
1681/1999-10) de 01/10/2009 a 01/10/2011.
3.1.37 (817/09) – Proc. 3596/2009-38 – DECiv - Atividade de Extensão: "Curso de
Especialização em Gestão Ambiental em Bauru, SP/ 2009 " – (dentro do Programa
de Extensão Planejamento e gerenciamento de Sistemas Hidráulicos, Sanitários e
Ambientais. - Proc.0830/1999-24) de 28/08/2009 a 31/03/2011.
3.1.38 (818/09) – Proc. 3376/2009-62 – DME - Atividade de Extensão: "Círculo de
Estudos em Educação de Jovens e Adultos em Privação de Liberdade" – (dentro
do Programa de Extensão EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS PRIVADOS DE
LIBERDADE, Proc. 4668/2008-94) de 01/08/2009 a 30/11/2009.
3.1.39 (819/09) – Proc. 4493/2009-89 – DECiv - Atividade de Extensão:
"Participaçao na Disciplina "Projeto de Estruturas mistas" oferecida pelo PECE -
Programa de Educação Continuada da Escola Politécnica da USP" – (dentro do
Programa de Extensão Programa de melhoria tecnica da área de sistemas
estruturais e construtivos, Proc. 0047/2009-65) de 17/11/2009 a 01/12/2009.
3.1.40 (820/09) – Proc. 4001/2009-03 – DBV - Atividade de Extensão: "Biofábrica -
Produção Industrial de Plantas "in vitro"" – (dentro do Programa de Extensão
Cultura de tecidos de plantas, proc. 0835/2000-53) de 01/03/2010 a 03/03/2010.

 3.2 Itens a Serem Analisados Pelo Conselho de Extensão

3.2.1 Termo de Cooperação que celebram entre si o Ministério da Agricultura e a
Universidade Federal de São Carlos para realização do projeto “Desenvolvimento
de Novas Variedades de Cana-de-açúcar.”

3.2.2 Termo aditivo ao termo de cooperação que celebram entre si o
CENPES/PETROBRAS e a Universidade Federal de São Carlos para realização
do projeto “Metagenoma de Bactérias Aquáticas do Rio Solimões.”
3.2.3 Edital de Apoio às atividades de Extensão 2010
3.2.4 Edital de Apoio a Eventos 2010/1
3.2.5 Edital de Apoio às Atividades Artístico Cultural
3.2.6 Distribuição de Recursos para ACIEPEs para primeiro semestre de 2010.

3.3 Avaliação das propostas de atividades submetidas aos editais ProEx 2010.